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Zaštita okoliša u Hrvatskoj, 
uporaba obnovljivih izvora ener-
gije u području gradnje, razvoj 
održivog turizma na Meditera-
nu te razvoj projekta "Eko-gra-
dovi" neke su od tema o kojima 
su u Hrvatskom saboru rasprav-
ljali članovi Odbora za energe-
tiku, zaštitu okoliša i vode Par-
lamentarne skupštine Unije za 
Mediteran, a samo dan kasnije 
sastanak je nastavljen upravo u 
Centru svijeta – Ludbregu.

Sudionici sastanka zastupni-
ci su nacionalnih parlamenata 
država članica Europske unije, 
nacionalnih parlamenata južnog 
Sredozemlja i stručnjaci iz pod-
ručja zaštite okoliša. 

– Odbor ima svoje redovne 
sastanke u Zagrebu, a Ludbreg 
su odabrali kao mjesto dobre 
prakse.  Dobili smo priliku po-
kazati sve ono što je Ludbreg 
učinio u održivom razvoju ne 
samo gospodarstva, nego i ci-
jeloga grada. Prezentirali smo 
i projekte pomoću kojih ćemo 
učiniti grad još zelenijim i u vre-
menu koje dolazi prijaznijim za 
život. Ponosni smo što im može-
mo pokazati naš dječji vrtić koji 
je prva javna zgrada u Hrvatskoj 
koja je dobila energetski certifi-
kat. Nakon toga učinjeno je još 
dosta dodatnih radova i vrtić 
sada zadovoljava sve suvremene 
standarde energetske učinkovi-
tosti. Predstavili smo i projekt 

javne rasvjete te dvije tvrtke koje 
se bave obnovljivim izvorima 
energije, odnosno pametnom 
potrošnjom električne energije, 
Ducati i Energy Plus,  tako da 
smo pokazali u kojem smjeru 
Ludbreg ide - rekao je Bilić, a 
osvrnuo se i na daljnje planove. 

– Ostvarujemo suradnju s 
brojnim partnerima, dokaz je 
Italija, isto tako i Austrija, a oče-
kujemo i investicije u proizvod-
nju energije. Ludbreg je na karti 
geotermalnih potencijala i oče-
kujemo raspisivanje natječaja 

Ministarstva gospodarstva. Na-
damo se da ćemo pronaći zain-
teresirane partnere iz Europe ili 
mediteranskoga okruženja koji 
će biti spremni uložiti u istra-
živanje, a kasnije i u korištenje 
geotermalne energije iz geoter-
malnih izvora za proizvodnju 
struje, ali isto tako i za grijanje, 
te proizvodnju cvijeća, voća, 
povrća i sve druge oblike koji 
se budu pokazali isplativima – 
objasnio  je gradonačelnik Du-
bravko Bilić.

Republika Hrvatska od 2010. 

aktivno sudjeluje u radu Par-
lamentarne skupštine Unije za 
Mediteran, a temeljni ciljevi 
ovog parlamentarnog foruma 
su promicanje suradnje između 
država članica Europske unije i 
država južne obale Mediterana 
u okviru dijaloga o političkim, 
sigurnosnim, gospodarskim, 
socijalnim i kulturnim pitanji-
ma. - Ovo su naši prvi sastanci u 
Hrvatskoj, a u sklopu sastanaka 
uvijek želimo vidjeti i najbolje 
primjere iz prakse. Dobili smo 
priliku posjeti Ludbreg, a po-

sebno nas raduje kad manji 
gradovi u obnovljivim izvori-
ma energije vide priliku. Jedna 
od važnih inicijativa Unije je 
projekt umrežavanja gradova 
s manje od 10.000 stanovnika 
Eko gradovi, čiji su kandidati 
tijekom našeg posjeta Hrvat-
skoj postali i hrvatski predstav-
nici Vis i Komiža. – objasnio je 
Stefan Schennach, predsjednik 
Odbora.

Parlamentarna skupština 
Unije za Mediteran, koja bro-
ji 280 članova, zasjeda barem 
jednom godišnje, a djeluje kroz 
pet odbora: Odbor za politič-
ka pitanja, sigurnost i ljudska 
prava; Odbor za gospodarska, 
financijska, socijalna i obra-
zovna pitanja; Odbor za promi-
canje kvalitete života i kulturu; 
Odbor za prava žena i Odbor 
za zaštitu okoliša, energetiku i 
vode.

U sklopu sastanka u Lud-
bregu održane su i dvije pre-
zentacije. Gradski službenici 
predstavili su projekte u sferi 
energetske učinkovitosti, dok 
je predstavnica Energetskog 
instituta Hrvoje Požar održala 
predavanje na temu Ludbreg – 
energetski pametan grad. 

Nakon upoznavanja s aktiv-
nostima Restauratorskog cen-
tra i poviješću Ludbrega, čla-
novi Odbora uživali su u šetnji 
našim gradom. 

Došli smo vidjeti najbolje primjere iz prakseStručnjaci za zaštitu 
okoliša u Ludbregu

Sudionici sastanka obišli su Restauratorski centar

Posjetili su Dječji vrtić Radost... ... tvrtku Ducati komponenti ... ... te Energy Plus

Na javnu raspravu upućen je prijedlog II. iz-
mjena i dopuna Prostornoga plana uređenja Gra-
da Ludbrega. Usvajanjem dokumenta utvrdit će se 
smjernice budućeg prostornog razvoja grada i nje-
govih naselja, definirati uvjeti uređenja prostora, 
odrediti promjene oko površina zona predviđenih 
za stambenu odnosno gospodarsku gradnju, zatim 
prometna i komunalna infrastruktura, zaštita pri-
rodnog okoliša i kulturne baštine, te niz drugi po-
pratnih odrednica. 

Prostorni plan uređenja donijet je još 2003. godi-
ne, ali su već nakon pet godina uslijedile prve izmje-
ne i dopune. Gradsko vijeće Grada je u srpnju 2012. 
donijelo odluku o potrebi izrade drugih Izmjena i 
dopuna ovog važnog dokumenta. 

Naime, izmjene i dopune nužne su radi uočenih 
primjedbi i nedostataka važećeg plana, zaprimlje-
nih zahtjeva građana, usklađivanja sa županijskim 
Prostornim planom i usklađivanja s novom zakon-
skom regulativom, te usklađivanja s promjenama 
planova nižeg reda.

Izrada dokumenta bila je povjerena tvrtki Ur-
bing iz Zagreba. Izmjene i dopune odnose se na či-
tavo područje Grada Ludbrega. Predloženo je pro-
širenje građevinskih područja mješovite namjene 
nauštrb zona klijeti i privremenog stanovanja. Tako 
bi se uklonile prepreke ograničenja o maksimalnoj 
dopuštenoj veličini objekta. U područjima zona 
koje su ostale kao dio zone klijeti i privremenog sta-
novanja također bi se povećala maksimalna tlocrt-
na površina objekta sa sadašnjih 42 na 120 metra 
kvadratna, te uvjetno otklonile prepreke o maksi-
malnim veličinama čestica na kojima se gradi.

Građevinska područja naselja predviđena su 
sukladno stvarnom stanju i iskazanim potrebama. 

Novim dokumentom izvršit će se uključivanje iz-
građenih dijelova u građevinska područja naselja 
koji PPUG-om nisu utvrđeni, te eventualna sanacija 
bespravne izgradnje u dopustivim dijelovima. Izvr-
šene su korekcije granica građevinskih područja u 
Čukovcu, Selniku, Bolfanu i Vinogradima Ludbreš-
kim prema zahtjevima za dijelove za koje već postoji 
interes za gradnju. Nakon što je lani Gradu pripo-
jen Poljanec, novim dokumentom u Prostorni plan 
Grada ulazi i područje naselja Poljanec odnosno 
odredbe dijela Prostornog plana uređenja Općine 
Martijanec koji se odnosi na ovo naselje. Sastavni 
dio Izmjena i dopuna su i zahtjevi koje je izrađivač 
dokumenta zaprimio do ožujka 2013. godine. Pred-
ložene izmjene i dopune Prostornog plana uređenja 
Ludbrega dobile su potrebne suglasnosti nadležnih 
institucija, a na koncu ga donosi Gradsko vijeće 
Ludbrega.  

Javni uvid traje do 10. studenoga. Do toga datu-
ma mogu se  dati primjedbe i prijedlozi koji će se 
razmotriti i usvojiti ako za to ima zakonskog upo-
rišta. Prijedlog Izmjena i dopuna izložen je na javni 
uvid u prostorijama Jedinstvenog upravnog odjela, 
Odsjeka za prostorno uređenje, komunalne djelat-
nosti i imovinu Grada Ludbrega, Trg Sv. Trojstva 14. 
Primjedbe i prijedlozi mogu se upisati u knjigu koja 
se nalazi uz Plan ili pismeno poslati poštom do dana 
isteka javnog uvida.

Grad Ludbreg poziva građane, udruge i institu-
cije na javno izlaganje Plana koje će biti održano 3. 
studenoga s početkom u 10 sati u vijećnici Pučkog 
otvorenog učilišta 'Dragutin Novak' gdje će zainte-
resirani dobiti detaljne informacije, te mogu usme-
no ili pismeno dati svoje prijedloge i primjedbe. Do-
lazak na javno izlaganje nije potrebno najaviti.

Javno izlaganje 3. studenoga, javni uvid do 10. studenoga
Predložene II. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Ludbrega

Zaposlenici Lukoma obavili su krajem listopada 'zamjenu' cvijeća 
na cvjetnjacima i gredicama na središnjem ludbreškom trgu i dru-
gim javnim površinama u gradu. Naime, zasađeno je cvijeće koje se 
lakše nosi s jesensko-zimskim uvjetima. Tako je posađeno oko 2.400 
lukovica tulipana, a 400-tinjak kvadrata gradskih cvjetnjaka i gredi-
ca odnedavno i sve do proljeća krasit će i nešto više od 10.000 koma-
da maćuhica, tratinčica i potočnica. 

Lukomu povjerena zimska služba 
Gradska tvrtka Lukom preuzela je obvezu da će tijekom zimske 

sezone održavati prohodnost cesta i brinuti o sigurnom odvijanju 
prometa u zimskim uvjeta na svim nerazvrstanim cestama na po-
dručju Grada Ludbrega. Prema ugovoru kojeg su potpisali gradona-
čelnik Dubravko Bilić i Alen Sabol, direktor Lukoma, radi se o po-
slovima zimske službe koja traje od 1. studenoga do 1. travnja iduće 
godine odnosno o čišćenju snijega s nerazvrstanih cesta u naselju 
Ludbreg, te svih prigradskih naselja.

Novo cvijeće do proljeća
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